نادیده گرفته شود نزدیکی داشت.

از درگیری مرجئه در مبارزه از برای بازپس‌گیری حقوق موالی و در گرویدن‌های گروهی به اسلام سرزمین‌های خاوری نخستین بار در زمان خلیفه اموی عمر دوم سخن رفته است. این خلیفه همچنانکه مشهورست سخت علاقمند بود که مردم اسلام را بپذیرند و بر رویهم هواخواه مرجئیان بود. طبری می‌نویسد که در سال ۷۱۸/۱۰۰-۷۱۹ یکی از موالی به نام ابوصیداء صالح پسر طریف جنبی یا سعیدنحوی نزد خلیفه شکوه برد که چرا ۲۰۰۰۰ موالی که بی‌دریافت هیچ مواجسی (عطاء) در جنگ‌های خاور شرکت کردند و گروه‌مشابهی که تازه اسلام را پذیرفته‌اند باید به زور جزیه دهند. عمر به حاکم خراسان، جراح پسر عبدالله دستور داد که همه کسانی را که به سوی مکه نماز می‌گزارند از پرداخت جزیه معاف کند. در نتیجه توده‌های مردم به پذیرش اسلام شتاب همی کردند. مقام‌های حکومت به جراح گفتند که مردم گروه‌ها گروه به اسلام روی می‌آورند تنها از برای اینکه جزیه ندهند و باید کسانی را که به تازگی به اسلام درآمده‌اند آزمایش کرد که آیا ختنه شده‌اند یا نه. جراح این پیشنهاد را به آگاهی خلیفه رساند و خلیفه نوشت: خداوند محمد(ص) را همچون مبلغی فرورستاد نه همچون ختنه‌گری و به جای جراح والی‌ای دیگر که با نظریه‌های سیاسی عمر هم‌رایی بیشتر داشت به خراسان گسیل شد.

سیاست‌های عمر در برانگیختن مردم به پذیرش اسلام به ظاهر پس از مرگش چندان پایدار نماند طبری در زیر سال ۷۲۸/۱۱۰-۷۲۹ می‌نویسد که والی خراسان اشرس پسر عبدالله از رایزنان خود خواست که مردی پرهیزگار را معرفی کنند تا او را از برای فراخواندن مردم به کیش اسلام به فرارود فرستد. آنان ابوصیداء را معرفی کردند و چون او زبان فارسی را نیک نمی‌دانست یک تن دیگر را همراهش کردند.

رهبران شورش دستگیر و به مرو گسیل شدند و با ستمگری هر چه بیشتر از سغدیان

به زور جزیه گرفته شد. در نتیجه آنها از اسلام روی برگاشته با ترکان کافر همدست شدند. و در سراسر فرارود پایگاه تازیان به خطر افتاد. در جنگی که پس از آن رخ داد ثابت قطنه که از زندان رهایی یافته بود کشته شد.

شش سال پس از آن در سال ۷۳۴/۱۱۶ شورش بزرگ مرجئان به رهبری حارث پسر سریج آغاز گشت. از حارث نخستین بار چنین سخن می‌رود که در جنگی که به کشته شدن ثابت قطنه انجامید از خود دلآوری نشان داده است. شورش حارث هر چند یکبار تا زمان مرگش در سال ۷۴۶/۱۲۸ همی بود. بیشتر کمک‌هایی که در مرحله نخست به او میرسید از سرزمین‌های تخارستان پایین، جوزجان، فاریاب، طالقان و بلخ بود. چندی پس از آن هنگامی که او را از سرزمین‌های اسلامی بیرون راندند به ناچار با خاقان تورگش و سرداران کافر دیگر همدست شد.

ابوحنیفه از سردمداران اصلاح در زیر پرچم اندرز قرآنی «امر به معروف و نهی از منکر» بود، اما با شورش مسلحانه پیوسته مخالفت می‌نمود. نیز معروف است که او با برخی از نظریه‌های کلامی افراطی جهم پسر صفوان آشکارا مخالفت نموده است. با این حال کناره‌گیری او از تندروان در ظاهر به کمال نبود. در سال ۷۴۴/۱۲۶ حارث پسر سریج از خلیفه اصلاح خواه یزید سوم خواستار بخشایش بود. دو فرستاده او چون از کوفه می‌گذشتند نزد ابوحنیفه رفته از او سپارشنامه‌ای از برای دربار خلیفه در دمشق گرفتند.

مرجئان میان‌رو متمایل به موضع ابوحنیفه وارث بیعتی شدند که عامه مردم در آغاز با حارث پسر سریج داشتند.

درحالی که دانش دوستان دیگر بخش‌های خراسان که از برای

۱. طبری، تاریخ، ج ۲، ص ۱۹۱۹.

دانش اندوزی به عراق می‌رفتند به استادان گوناگون روی می‌آوردند. دانشجویان بلخی پیوسته ابوحنیفه را به استادی برمی‌گزیدند.

نخستین قاضی حنفی در بلخ در سال ۷۵۹/۱۴۲ - ۷۶۰ و هنوز در زمان زندگانی بنیانگذار این مذهب به مسند قضاوت نشست. او عمر پسر میمون رماح شاگرد و دوست نزدیک ابوحنیفه بود، و بیش از بیست سال در این مسند باقی ماند. جانشین او ابو محمد اعمش را یکی از منفورترین والیان عباسی خراسان، علی پسر عیسی ماهان به این مقام برگماشت.

مرجئیان خاوری با اینکه آماده پایداری در برابر دستگاه اداری امویان بودند به جنبش انقلابی عباسیان نپیوستند، و بنا به گواهی تاریخ شهر بلخ با دستگاه حکومت نوپای عباسیان نیز بگونه‌ای همانند به مخالفت برخاستند<sup>۲</sup>. پس از آنکه ابو مسلم در پایگاه شورش ضد اموی در میان مردم قد برافراشت و مرو را فرو گرفت. ابوداود خالد پسر ابراهیم بکری را در سال ۷۴۷/۱۳۰-۷۴۸ به تسخیر تخارستان فرستاد. ابوداود بی‌درنگ والی اموی بلخ را از این شهر بیرون کرد. چون او به مرو فراخوانده شد، همه تازیان و موالی تخارستان به هم پیوستند و جانشین ابوداود در بلخ با ایشان همدست گشت تا با ابو مسلم به نبرد پردازند. فرماندهی اینان به مقاتل پسر حیان نبطی رهبر موالی واگذار شد. برخی از اینان پرچم‌های سیاه داشتند که شاید درست همان پرچم‌هایی بودند که بر طبق عقیده ولهازن<sup>۳</sup> به حارث پسر سریج تعلق داشتند. در بلخ رهبری مخالفت با لشکریان ابو مسلم در دست رهبران مذهبی، متوکل پسر حمران، مقاتل پسر سلیمان و ابن رماح یکی از پیروان ابوحنیفه بود. هنگامی که ابوداود بکری موالی متحد را شکست داده بلخ را باز پس گرفت آنها به ناچار در نهانگاه‌ها پنهان گشتند. تا اینکه ابوداود آنها را بخشود. نشانه‌هایی نیز در دست است که در میان ابو مسلم و مرجئیان میانه‌رو در مرو درگیری وجود داشته است. در سال ۷۴۸/۱۳۱-۷۴۹ دو تن از بزرگان مرجئیان، که یکی از آنان از یاران ابوحنیفه بود، در مرو اعدام شدند، زیرا که در ملاء عام از وی انتقاد کرده بودند. جزئیات بیشتری از این رویدادها در دست نیست. بدیهی است که مرجئه به خواسته‌های اصلاح خواهانه خود بیش از سرنگونی خلافت امویان اهمیت می‌دادند.

کوچکتر از آنانکه در باختر ایران بودند به دست داده است.<sup>۱</sup> که آشکارا بیانگر افزونی تازیان اسکان یافته دوره متقدم در سرزمین های خاوری است. بیشتر این محدثان در آغاز دوران عباسی می‌زیستند. نخستین محدث خراسانی که آوازه بلند یافت عبدالله پسر مبارک مروزی (مرده به سال ۷۹۷/۱۸۱) بود که از پدری ترک و مادری خراسانی زاده شده بود.<sup>۲</sup> در ایران در آغاز کانونی از دانش حدیث اسلامی که درخور برابری با مدینه، مکه، کوفه، بصره، دمشق یا حمص باشد پدید نیامد. این کانون های نخستین دانش های اسلامی مکتب های گوناگونی را پرورش داد که با هم در رقابت بودند و گاه نظریه‌هایی مذهبی و فقهی بسیار متفاوت داشتند.

پدر بزرگ احمد پسر حنبل، حنبل پسر هلال، از خانواده‌های تازی بصری بود که در مرو خانه‌گزیده بودند و به جنبش انقلابی عباسیان جذب شده بود. شاید به پاداش همین خدمت‌ها از سوی عباسیان حکومت سرخس را یافته بود، پدر احمد، محمد نیز مقام فرماندهی (قائد) را در لشکر عباسیان داشت. وی سپس به بغداد هجرت کرد و چند ماه پس از آمدن ابن حنبل به بغداد احمد در همین شهر در سال ۷۸۰/۱۶۴ به جهان آمد<sup>۱</sup>. بنابراین طرح مسأله اهمیت این جنبه خراسانی در پیدایش کیش حنبلی درست به نظر می‌رسد.

کیش حنبلی رامی‌توان به گونه‌ای کوششی شمرد از برای برتری یافتن بر مکتب‌ها و جریان‌های سنت‌گرای محلی و ایجاد عقیده مذهبی - فقهی یکدست بر پایه معتبرترین حدیث‌های این مکتب‌ها، از برای همین منظور دانش جدید ارزیابی حدیث پدید آمد.